
MUNICIPIO IV - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-304.0.0.-84

L'anno 2019 il giorno 07 del mese di Novembre il sottoscritto Maimone Maria in qualita' di 
dirigente di Municipio - Media Val Bisagno, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  IMPEGNO DI SPESA FONDI CONTO CAPITALE ANNO 2019 PER 
L’ACQUISIZIONE DI CLIMATIZZATORI PER GLI UFFICI DELL’AMBITO TERRITORIALE 
SOCIALE 47  DEL MUNICIPIO IV MEDIA VAL BISAGNO-  EURO 12.322,00 (I.V.A. 
INCLUSA). CUP B32G19000620004

Adottata il 07/11/2019
Esecutiva dal 13/12/2019

07/11/2019 MAIMONE MARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-304.0.0.-84

OGGETTO  IMPEGNO  DI  SPESA  FONDI  CONTO  CAPITALE  ANNO  2019  PER 
L’ACQUISIZIONE DI CLIMATIZZATORI PER GLI UFFICI DELL’AMBITO TERRITORIALE 
SOCIALE  47   DEL  MUNICIPIO  IV  MEDIA  VAL  BISAGNO-   EURO  12.322,00  (I.V.A. 
INCLUSA). CUP B32G19000620004

Visti:

- il D.Lgs 267/2000, Testo Unico sugli Enti Locali;

- la L. 241/90, Nuove norme sul Procedimento Amministrativo;

- l’art. 4 - comma 2 - del D.Lgs. 165/2001, Testo Unico sul Pubblico impiego, che, preve-
dendo la distinzione delle funzioni proprie degli organi di indirizzo e direzione politica 
rispetto alle competenze e responsabilità dei dirigenti, riserva a questi ultimi, tra l'altro, i 
compiti di gestione amministrativa;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali, in conformità ai principi 
dettati dall’art. 107 D.Lgs. 267/2000, disciplinano le funzioni ed i compiti di dirigenza;

- il D.Lgs n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di Bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi”, integrato 
dal   D.Lgs. n. 126 del 10.09.2014;

- la deliberazione C.C. n. 7 del 24 gennaio 2019 i.e., con la quale sono stati approvati i docu-
menti previsionali e programmatici dell’Ente per il triennio 2019-2021;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 28/02/2019 ad oggetto: “Piano Esecuti-
vo di Gestione 2019/2021”;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I approva-
to con Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.7.1998, ultimo aggiorna-
mento con Deliberazione della Giunta Comunale n. 140 del 17/5/2019;

- il  Civico Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del C.C. n. 88 del 
09.12.2008 e ss.mm.ii;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Civico Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazio-
ne del Consiglio Comunale n20 del 20 aprile 2011;

- il Civico Regolamento per le Acquisizioni in economia di beni e servizi approvato con 
deliberazione del C.C. n. 26 del 15.04.2008;

- l’Ordinanza del Sindaco n. 308 del 24.09.2019 con la quale è stato conferito alla sotto-
scritta, l’incarico dirigenziale di Direttore del Municipio IV Media Val Bisagno;

- le determinazioni dirigenziali n. 28 del 13.09.1999 e n. 30 del 17.09.1999 della Direzio-
ne Divisioni Territoriali, ad oggetto “Conferimento di delega in materia di responsabilità 
sui capitoli di spesa ai Dirigenti delle Divisioni Territoriali”;

- il  D. Lgs.  18 aprile  2016, n.  50 “Codice dei Contratti  Pubblici”  e  il  D. Lgs.  56 del 
19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in 
vigore fino all’adozione degli atti attuativi del D.Lgs. n. 50/2016;

- il D.L. 18 aprile 2019, n. 32 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti 
pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di 
ricostruzione a seguito di eventi sismici” (“Sblocca Cantieri”);

- il Piano degli Investimenti 2019/2021 approvato con deliberazione C.C. n° 7 del 24 gen-
naio 2019, nel quale sono iscritti,  Euro 25.822,00 per acquisto attrezzature e beni dure-
voli per il Municipio Media Val Bisagno;

- Il D.lgs. 81 del 9/4/2008, recante attuazione dell’art. 1 della legge 3/8/2007 n° 123, 
in materia di tutela della salute e della sicurezza dei luoghi di lavoro  definisce e sottoli-
nea, fra gli altri, il valore di un sistema di promozione della salute e sicurezza attraverso 
i soggetti istituzionali che concorrono, con la partecipazione delle parti sociali, alla rea-
lizzazione di programmi di intervento finalizzati a migliorare le condizioni di salute, in-
tesa come stato di completo benessere fisico, mentale, sociale e sicurezza dei lavoratori;

- Viste le Direttive del Ministro della Funzione Pubblica del 24/3/2004, concernenti 
“Misure finalizzate al miglioramento del benessere organizzativo nelle Pubbliche Ammi-
nistrazioni”;

-  Visto il Piano Triennale delle Azioni Positive del Comune di Genova integrato nel 
Programma del Benessere Organizzativo “WelCom” per il triennio 2017/2019, nel quale 
è ricompreso il progetto/azione n° 3 finalizzato alla creazione e mantenimento di un am-
biente di lavoro improntato al benessere;

-  Ritenuto che l’acquisto di climatizzatori per gli Uffici dell’ATS 47, possa co-
stituire uno strumento efficace a beneficio e utilità di tutti i dipendenti, nell’ambito delle 
finalità sopra esposte con costi proporzionalmente non rilevanti, in considerazione delle 
risorse a disposizione;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto di procedere all’acquisizione dei beni di cui sopra attraverso le convenzioni sti-
pulate dalla Consip S.p.a. o tramite il mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
MEPA o, in mancanza mediante affidamenti diretti nel rispetto dell’economicità dell’affi-
damento e dei principi di concorrenza, fra ditte specializzate del settore, da effettuarsi a 
cura del Municipio Media Val Bisagno, secondo la normativa vigente;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo 
e contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 del D.Lgsl. 267/2000 (T.U.O.E.L.);

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con i relativi stanziamenti di cassa di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

Per quanto indicato in premessa:

1) di autorizzare l’acquisizione dei beni mobili durevoli meglio specificati nella premessa, in 
particolare l’acquisto di climatizzatori per gli Uffici dell’ATS 47 - CUP B32G19000620004

2) di  procedere all’acquisto  tramite  il  mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione 
MEPA o, in mancanza mediante affidamenti diretti nel rispetto dell’economicità dell’affida-
mento e dei principi di concorrenza, fra ditte specializzate del settore e, secondo la normati-
va vigente;

3) di prenotare la  somma complessiva di  Euro 12.322,00 (IVA inclusa)  al capitolo  79504 
c.d.c. 4704.8.02 “Servizi Tecnico Manutentivi Val Bisagno – Acquisti attrezzature”, del Bi-
lancio 2019, C.O. 21.22.74,5 – P.d.C. 2.2.1.5.999 crono 2019/185 (IMPE 2019/14543); 

4) di dare atto che la spesa di Euro 12.322,00 è finanziata con quota delle entrate accertate e 
riscosse al Capitolo 73305 c.d.c. 165.8.06 Contabilità e Finanza – Entrate Straordinarie in 
Conto Capitale” (Acc.to 2019/1661) del Bilancio 2019;

5) di rinviare a successivi provvedimenti l’assegnazione delle forniture di che trattasi nonché 
l’acquisizione dei relativi codici identificativi gara (CIG);

6) di dare atto, che la spesa di cui al presente provvedimento ha natura di investimento come 
stabilito dalla vigente normativa, con particolare riferimento alle norme contenute nel D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267, nella Legge Costituzionale n. 3/2001 e nell’art. 3, comma 18, della Legge 24 
dicembre 2003, n, 350;

7) di  dare atto  che l’impegno è stato assunto ai  sensi  dell’art.  183 comma 3 del  D.Lgs 
267/2000;

8) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministra-
tivo e contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



9) di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis 
della L. 241/1190 e s.m.i. e art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

10) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sul-
la tutela dei dati personali.

Il Direttore dei Municipi
Bassa e Media Val Bisagno

Dott.ssa Maria Maimone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-304.0.0.-84
AD OGGETTO 
IMPEGNO DI SPESA FONDI CONTO CAPITALE ANNO 2019 PER L’ACQUISIZIONE DI 
CLIMATIZZATORI PER GLI UFFICI DELL’AMBITO TERRITORIALE SOCIALE 47  DEL 
MUNICIPIO  IV  MEDIA  VAL  BISAGNO-   EURO  12.322,00  (I.V.A.  INCLUSA).  CUP 
B32G19000620004

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


